- 1 -

泉港界政〔2023〕28 号

泉港区界山镇人民政府

关于开展被征地养老保障工作实施方案的通知

各部门、各村：

被征地养老保障关乎广大被征地人员的切身利益，影响社

会和谐稳定发展，也事关党和政府的执行力和公信力。为落实

征迁群众被征地养老保障待遇，深入整治民生领域的微腐败，

保障群众权益，现将相关整治征迁群众被征地养老保障待遇问

题的工作方案通知如下：

一、目标要求

确保征迁村60周岁达龄且符合被征地养老保障条件人员及

时享受待遇。

二、具体措施

（一）广泛宣传，发动到位。

各村、各部门结合实际采取多种形式广泛宣传被征地人员

养老保障政策，让广大干部准确把握上级政策、广大被征地群

- 2 -

众真正理解上级政策并积极配合。及时召开被征地人员基本养

老保障工作动员会、座谈会，听取被征地人员对养老保障的意

见和建议，及时改进工作方法，抓好工作人员的政策学习和业

务培训工作，提高业务技能和服务水平，确保做到“懂政策、

会运用、服务优”。

（二）齐抓共管，服务到位。

1.村：负责所辖区域内被征（收海）人员养老保障工作的

宣传发动；收集保障对象的被征地（收海）补偿款发放和耕地

承包权等原始凭证及相关身份信息材料，填制表格；组织召开

村民代表会议，开展公示和报送被征地（收海）人员养老保障

相关材料等工作，对保障对象的领取资格进行初审。

2.派出所：负责对被征地（收海）人员养老保障金待遇领

取对象及家族户籍情况的审查；对虚领、冒领被征地（收海）

人员养老保障金的违法行为及时依法进行查处。

3.镇劳动保障事务所：负责辖区内被征地（收海）人员养

老保障工作的宣传发动、组织实施；核实被征地（收海）被偿

款发放和耕地承包权等原始凭证的真实性；做好被征地（收海）

相关材料的复核、汇总、上报和建档等工作，对保障对象资格

进行复审确认。

4.镇农业综合服务中心：负责对集体耕地面积的审核；负

责对被收回海域情况的审核。

5.镇自然资源所：负责审核耕地被征收情况。

（三）细化目标，落实到位。

1.未享受人员再筛查（2023 年 5 月）。镇人社事务所将已达

龄未享受被征地养老保障待遇人员信息分解给各村，明确各村

计生社保协管员、村书记和镇各相关审核部门（国土所、农水

- 3 -

办、人社事务所）负责人作为经办责任人，严格排查每个未享

受群众的被征地基本情况，做到人人有核查，事事有回音。

2.不符合人员反馈（2023 年 6 月中旬）。各村详细填写不符

合被征地养老保障条件人员的基本情况，在村公示 7 天，开通

举报电话，无异议后，经村书记签名确认，报送镇各相关审核

部门，并对群众做好解释工作。

3.符合人员申报（2023 年 7 月-9 月）。各村组织符合被征

地养老保障条件的对象，填写《信息表》、《申请表》等相关表

格，提供被征地材料等。经村审核，严格按照工作规范，报送

镇、区相关部门，以待核定核发被征地养老保障金。

4.强化机制，监督到位。我镇成立由镇长任组长，分管领

导任副组长，各村、自然资源所、农业综合服务中心、党政办、

劳保所、纪委等相关部门负责人为成员的被征地人员养老保障

工作领导小组（详见附件），立足“监督的再监督”职责定位，

围绕被征地养老保障经办等领域开展集中监督检查，了解掌握

相关村政策落实、工作进展情况，对报批环节阻梗、吃拿卡要，

或未按时限要求办理的人员，将严肃追责问责。同时，2023 年

城乡居民养老保险金缴费工作，也纳入监督检查范围内，请各

村及时帮助群众把缴费资金存入到各自的社保账户，做到日清

日结，禁止资金滞留村干部手中或挪做他用。各村要切实负起

责任，认真搜集相关征地佐证材料，做到不落一人，不错一人。

附件：界山镇被征地人员养老保障工作领导小组

泉港区界山镇人民政府

2023 年 4 月 28 日

- 4 -

附件

泉港区界山镇被征地人员

养老保障工作领导小组

组 长： 刘勇芳 镇党委副书记、镇长

副组长： 郭文图 镇党委一级主任科员

林开辉 镇党委副书记、政法委员、三级主任

科员

林礼贤 镇党委二级主任科员

王碧山 镇党委二级主任科员

林明财 镇党委统战委员、人武部部长

庄燕红 镇党委宣传委员、镇政府副镇长

陈 连 镇党委委员、秘书

郭国清 镇党委委员、纪委书记、监察组组长

肖小斌 镇党委组织委员

赵廷国 镇党委委员、界山派出所所长

邱东华 镇政府副镇长

林 强 镇司法所所长

庄碧清 镇综合便民服务中心主任

李文富 镇社会事务服务中心主任

成 员： 庄晓妹 镇综合便民服务中心副主任

陈 赟 镇党政综合办公室主任

骆锦清 镇社会事务办公室负责人

- 5 -

柳宝能 镇国土资源所所长

陈燕燕 镇纪委副书记、四级主任科员

庄军标 界山派出所副所长

柯洁梅 界山村书记

陈志聪 玉湖村书记

潘贵珍 鹅头村书记

陈义清 鸠林村书记

潘金泰 河阳村书记

陈志成 东张村书记

林宗珠 玉山村书记

陈国珠 大前村书记

吴昭平 狮东村书记

陈俊林 东凉村书记

沈华荣 下朱村书记

林顺通 岭头村书记

林剑棠 槐山村书记

领导小组办公室设在镇劳动保障事务所，负责领导小组日

常工作，主任由镇劳动保障事务所所长庄晓妹兼任，成员由有

关科室负责同志担任。领导小组成员因工作变动届时调整。

- 6 -

泉港区界山镇党政综合办 2023 年 4月 28 日印发